Судья Клюев А.В. Дело № 22-1237

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Ижевск 11 августа 2020 г.

Верховный Суд Удмуртской Республики в составе: 

председательствующего судьи Темеева А.Ю., единолично,

при секретаре Олюниной Т.В.,

с участием: прокурора Сергеевой С.В.,

защитника – адвоката Поповой Н.С, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по апелляционному представлению заместителя межрайонного прокурора Гладкова А.К. (в том числе дополнительным) на приговор Воткинского районного суда Удмуртской Республики от 15 июня 2020 г., которым 

Пьянков О. О.ич, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, судимый:

1). 23 мая 2017 г. мировым судьей судебного участка № 2 Октябрьского района г. Ижевска УР по ч.1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 8 месяцев; постановлением Октябрьского районного суда г. Ижевска УР от 07.09.2017 условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима; 5 мая 2018 г. наказание отбыто;

2). 22 мая 2019 г. мировым судьей судебного участка № 2 Октябрьского района г. Ижевска УР по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 9 месяцев; постановлением Октябрьского районного суда г. Ижевска УР от 19 февраля 2020 г. условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в виде 9 месяцев лишения свободы в исправительную колонию общего режима; неотбытый срок 6 месяцев 2 дня лишения свободы;

3). 23 октября 2019 г. Балезинским районным судом УР по ч. 1 ст. 161 УК РФ к 1 году лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком на 1 год; постановлением Октябрьского районного суда г. Ижевска УР от 2 марта 2020 г. условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в виде 1 года лишения свободы в исправительную колонию общего режима; неотбытый срок 9 месяцев 2 дня лишения свободы;

осужден по ст. 158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского района г. Ижевска УР от 22 мая 2019 г. и приговору Балезинского районного суда УР от 23 октября 2019 г., окончательно Пьянкову О.О. назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 1 месяц с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания постановлено исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Мера пресечения Пьянкову О.О. до вступления приговора в законную силу изменена с подписки о невыезде на заключение под стражу, взят под стражу в зале суда. 

В срок отбывания наказания в виде лишения свободы зачтено время содержания Пьянкова О.О. под стражей - с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

В срок отбытия наказания зачтено время содержания Пьянкова О.О. под стражей в качестве меры пресечения по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского района г. Ижевска УР от 22 мая 2019 г. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и по приговору Балезинского районного суда УР от 23 октября 2019 г. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В срок отбытия наказания по данному приговору зачтен срок, отбытый по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского района г. Ижевска УР от 22 мая 2019 г. и по приговору Балезинского районного суда УР от 23 октября 2019 г. с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ

Заслушав доклад председательствующего судьи Темеева А.Ю., выступление прокурора Сергеевой С.В., подержавшей доводы апелляционных представлений, полагавшей необходимым приговор изменить, исключить ссылку на учет при назначении наказания отягчающих обстоятельств, из резолютивной части зачет в срок отбытия наказания срок отбытый по приговорам от 22 мая 2019 г. и 23 октября 2019 г. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, решить вопрос о признании смягчающим обстоятельством состояние здоровья и снижении наказания, выслушав защитника – адвоката Попову Н.С., просившую приговор суда изменить, исключить ссылку на отягчающие обстоятельства, признать смягчающим – состояние здоровья, смягчить Пьянкову О.О. наказание, в остальном приговор оставить без изменения, суд апелляционной инстанции

у с т а н о в и л :

приговором суда Пьянков О.О. признан виновным в мелком хищении чужого имущества, совершенном лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Преступление совершено ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

Осужденный ФИО1 вину в совершении преступления в ходе судебного разбирательства, проведенного судом в особом порядке, признал полностью.

В апелляционном представлении заместитель межрайонного прокурора Гладкова А.К. полагает, что приговор является незаконным и полежит изменению, ввиду неправильного применения уголовного закона при назначении наказания. В обосновании доводов указывает, что в нарушении требований ст. 70 УК РФ суд в резолютивной части приговора суд необоснованно указал о зачете в срок отбытия наказания срок, отбытый по приговору Балезинского районного суда УР от 23 октября 2019 г., поскольку отбытое частично или полностью по предыдущему приговору наказание подлежит зачету в окончательное наказание лишь в случаях назначения наказания по совокупности преступлений, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, однако по данному приговору при назначении наказания на основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, применен принцип частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору от 23 октября 2019 г. Полагает, что суд назначил несправедливо мягкое наказание, поскольку необоснованно улучшил положение осужденного, сократив срок наказания подлежащего отбытию. Просит приговор отменить, уголовное дело направить на новое рассмотрение в ином составе суда.

В дополнительном апелляционном представлении заместитель межрайонного прокурора Гладкова А.К. указывает, что судом не учтено состояние здоровья ФИО1, а именно наличие хронических заболеваний, что повлекло за собой назначение чрезмерно сурового наказания, кроме того, суд в описательно-мотивировочной части приговора указал об учете отягчающих вину обстоятельств, которых по делу не установлено. Так же ставит вопрос об отмене приговора.

В дополнительном апелляционном представлении заместитель межрайонного прокурора Гладкова А.К. указывает, что судом неправильно применен закон при зачете в срок наказания отбытого наказания по приговорам мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского района г. Ижевска УР от 22 мая 2019 г. и Балезинского районного суда УР от 23 октября 2019 г. в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, поскольку окончательное наказание ФИО1 назначено на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию неотбытых частей наказаний по указанным приговорам. В связи с чем, ставит вопрос об отмене приговора.

Проверив материалы дела, выслушав мнение участников уголовного судопроизводства, оценив доводы апелляционной жалобы, суд считает, что приговор подлежит изменению.

Обвинительный приговор в отношении ФИО1 постановлен в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, учитывая согласие обвиняемого с предъявленным обвинением.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии защитника в соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 315 УПК РФ ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом соблюдены все условия применения особого порядка принятия судебного решения, порядка проведения судебного заседания без проведения судебного разбирательства и постановлении приговора в соответствии со ст. 316 УПК РФ. В частности, суд, проанализировав материалы уголовного дела, пришел к правильному выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1, обосновано, полностью подтверждается собранными по делу доказательствами, полученными с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства. 

В судебном заседании осужденный согласился с предъявленным ему обвинением и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство осужденным заявлено добровольно, после консультации с защитником и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены. Об особом порядке принятия судебного решения по делу стороны не возражали. Интересы осужденного в уголовном судопроизводстве представлял профессиональный защитник. 

Квалификация действий осужденного ФИО1 соответствует описанию преступных деяний, с обвинением в совершении которых он согласился.

Описательно-мотивировочная честь приговора соответствует положениям ч. 8 ст. 316 УПК РФ. 

Каких-либо фундаментальных нарушений, в том числе и норм уголовно-процессуального закона, влекущих отмену приговора, при рассмотрении судом уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, по делу не допущено. 

Вместе с тем, приговор в отношении ФИО1 подлежит изменению по следующим основаниям.

В соответствии с требованиями ст. 297 УПК РФ приговор суда должен быть законным, обоснованным и справедливым. Приговор признается таковым, если он постановлен в соответствии с требованиями настоящего Кодекса и основан на правильном применении уголовного закона.

Согласно ст. 307 УПК РФ описательно-мотивировочная часть обвинительного приговора должна содержать мотивы решения всех вопросов, относящихся к назначению уголовного наказания.

В соответствии со ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ, и с учетом положений Общей части УК РФ. При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При постановлении приговора суд разрешает вопросы, указанные в ст. 299 УПК РФ, в том числе и вопрос, имеются ли обстоятельства, смягчающие или отягчающие наказание осужденного.

Положения ч. 3 ст. 60 УК РФ обязывают суд при постановлении приговора назначить наказание, соответствующее не только характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного, но также при этом рассмотреть и исследовать вопросы о наличии смягчающих и отягчающих обстоятельств или их отсутствии.

Данные требования уголовного закона в отношении осужденного ФИО1 судом в полной мере не выполнены.

Согласно закону, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, перечень обстоятельств, смягчающих наказание, указанный в ч. 1 ст. 61 УК РФ, исчерпывающим не является; при назначении наказания судом могут учитываться в качестве смягчающих и обстоятельства, не предусмотренные частью первой настоящей статьи.

К сведениям о личности, которые подлежат учету при назначении наказания, относятся характеризующие виновного сведения, которыми располагает суд при вынесении приговора; к таковым могут, в частности, относиться данные о состоянии его здоровья. 

Из материалов уголовного дела (копии предыдущих приговоров) и представленной прокурором медицинской справки следует, что как в период времени, относящийся к совершению преступления, так и в последующем, ФИО1 страдает тяжёлыми хроническими заболеваниями. 

Однако, при назначении наказания суд не дал правовой оценки указанным обстоятельствам. Какого-либо обоснования тому, что наличие у осужденного указанных хронических заболеваний не может быть принято в качестве смягчающего обстоятельства, суд в приговоре не привел. 

В описательно-мотивировочной части приговора суд указал, что при назначении наказания судом учитывается наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, и в то же время ссылается на то, что отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется.

С учетом этого, суд апелляционной инстанции считает необходимым исключить из описательно-мотивировочной части приговора указание об учете при назначении осужденному наказания на наличие обстоятельств, отягчающих наказание.

Кроме того, при назначении ФИО1 наказания по совокупности приговоров, суд неправильно применил положения ст. 70 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО1 назначено на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию неотбытых частей наказаний по приговорам мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского района г. Ижевска УР от 22 мая 2019 г. и приговору Балезинского районного суда УР от 23 октября 2019 г.

Решая вопросы об исчислении срока наказания, суд постановил зачесть в окончательное наказание период отбывания осужденным наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского района г. Ижевска УР от 22 мая 2019 г. и Балезинского районного суда УР от 23 октября 2019 г. с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ

При назначении наказания по совокупности приговоров, в соответствии с ч. 1 ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному по последнему приговору суда, частично или полностью присоединяется неотбытая часть наказания по предыдущему приговору суда.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 57 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 г. N 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», наказание, полностью или частично отбытое по предыдущему приговору, подлежит зачету в окончательное лишь в случаях назначения окончательного наказания на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Учитывая, что окончательное наказание ФИО1 назначено на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытых частей наказаний, назначенных ранее постановленными приговорами, оснований для зачета в окончательное отбытого наказания по приговору от 22 мая 2019 г. и от 23 октября 2019 г. в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ у суда не имелось.

Неправильное применение правил зачета наказания привело к необоснованному сокращению срока наказания, подлежащего отбыванию ФИО1

Иных нарушений уголовного или уголовно-процессуального закона, влекущих отмену либо изменение приговора суда по делу не установлено, в остальной части приговор является законным, обоснованным и справедливым. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 389.20, 389.28, 389.33 УПК РФ, суд апелляционной инстанции

п о с т а н о в и л :

приговор Воткинского районного суда Удмуртской Республики от 15 июня 2020 г. в отношении ФИО1 ича изменить.

Исключить из описательно-мотивировочной части приговора при назначении ФИО1 наказания указание на наличие у него отягчающих наказание обстоятельств.

Признать обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, состояние здоровья, наличие хронических заболеваний.

Назначенное ФИО1 наказание по ст. 158.1 УК РФ снизить до 3 месяцев лишения свободы.

Назначенное ФИО1 в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров окончательное наказание снизить до 1 года лишения свободы. 

Исключить из резолютивной части приговора указание о зачете в срок отбытия наказания, срок, отбытый по приговорам от 22 мая 2019 г. и 23 октября 2019 г., с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ

В остальной части приговор оставить без изменения, апелляционное представление прокурора удовлетворить. 

Председательствующий А. Ю. Темеев 

Копия верна: судья -